平成２９年５月１２日

国内企業・団体の皆様

（環境・CSR ご担当各位）

ライトダウンキャンペーン事務局

「CO2 削減/ライトダウンキャンペーン」の実施について（ご協力のお願い）

平素より地球温暖化対策に御協力いただき感謝申し上げます。

環境省では、2003 年から地球温暖化対策のため、ライトアップ施設や家庭の照明を

消していただくよう呼び掛ける「CO2 削減／ライトダウンキャンペーン」を実施してき

ました。これは、広く国民の皆様に、日常生活の中で地球温暖化対策を実践する契機と

していただくことを目的にしたキャンペーンです。

本年も、６月 21 日から７月７日までを啓発期間としてキャンペーンを推進します。

また、６月 21 日（夏至の日）と７月７日（クールアース・デー）両日の夜８時から 10

時までの２時間を特別実施日として設定し、全国のライトアップ施設や各家庭の照明の

一斉消灯を呼び掛け、参加施設数と削減消費電力量を集計します。

つきましては、当該趣旨に御理解と御賛同をいただき、御協力いただきますようお願

いいたします。

【御協力をお願いしたいこと】

１   貴施設のライトダウン（消灯）

貴施設の夜間に実施されている照明について、６月 21 日から７月７日までのキ

ャンペーン期間中、可能な範囲で消灯していただきますようお願いいたします。

２   特別実施日における消灯及び参加施設等のライトダウンキャンペーンホームペー

ジへの御登録

６月 21 日と７月７日の両日には、20 時から 22 時までの 2 時間、一斉消灯して

いただくとともに、ライトダウンに御協力いただける施設名、ライトダウンにより

削減される電力量等について、ライトダウンキャンペーンホームページから御登録

頂きますようお願いいたします。

ホームページアドレス：https://ondankataisaku.env.go.jp/coolearthday/

※登録に関しては、６月21日分は６月20日までに、７月７日分は７月６日までに、

それぞれ御登録いただきますよう御協力をお願いいたします。

※御登録いただいた施設名等については、ライトダウンキャンペーンホームページ

にて紹介させていただくとともに、メディアの取材等においても紹介させていた

だくことがございます。

また「CO2 削減／ライトダウンキャンペーン」実施後、施設の写真・感想等を

紹介させていただくことがございます。

３   キャンペーン告知用ポスターの印刷用ＰＤＦデータについて

本キャンペーン参加施設への訪問者に対する告知用ポスター印刷用 PDF データを

作成し、ライトダウンキャンペーンホームページからダウンロードできますので、御

活用ください。

４   地球温暖化対策のための国民運動「COOL   CHOICE」への賛同のお願い

      「COOL   CHOICE」は、日本が 2030 年度に温室効果ガス排出量を 26%削減（※2013 年

度比）するという目標達成のために、低炭素型の製品・サービス・ライフスタイルな

ど、温暖化対策に資する、また快適な暮らしにもつながるあらゆる「賢い選択」をし

ていこうという取組です。

身近な生活のなかで、未来のために、今選択できるアクションを選ぶ。当該趣旨に

ご理解いただき、「COOL   CHOICE」にご賛同をお願いいたします。

      賛同登録サイト：https://ondankataisaku.env.go.jp/coolchoice/join.html

   ＜問合せ先＞

-----------------------------------------------------------------------------

ライトダウンキャンペーン事務局

担当：岡田、郷、常川

ＴＥＬ   ０３-５３６２-０６６８

問合せフォーム

http://ondankataisaku.env.go.jp/coolchoice/inquiry/new/#category06

-----------------------------------------------------------------------------

環境省地球環境局地球温暖化対策課

国民生活対策室

担当：安部、桑原

ＴＥＬ   ０３−５５２１−８３４１（直）